
Poplave
Dolgotrajna sanacija
po avgustovskih
poplavah.

Silvestrovanje
Tudi letos bo v
Begunjah
silvestrovanje na
prostem. 

Krajevne
novice
Begunje, 27. 12. 2023, št. 56



Pred nami je nova izdaja Krajevnih novic. Svet KS Begunje je spremenil sestavo z
nekaj novimi obrazi, ostali pa smo tudi stari. Leto 2023 se počasi izteka, pogledi se
ozirajo v pretekle mesece. Kaj reči? Spomladi smo si zadali kar nekaj nalog. 

Najpomembnejša med njimi je gotovo rekonstrukcija šolskega igrišča pri podruž-
nični šoli Begunje, ki je nadaljevanje že izvedene prometne ureditve. Idejna zasnova
je pripravljena, potekajo usklajevanja v smeri, da se igrišče spremeni v športni park,
ki bo mesto srečanj za vse, ne samo za šolske otroke. Dokončana naj bi bila
projektna dokumentacija za večnamensko dvorano, izziv je tudi OPPN za center
Begunj. Kljub pomislekom in negativnemu mnenju KS je bil potrjen OPPN Dvorska
vas – Opekarna. Vsakodnevno se srečujemo s problematiko prometne varnosti, zato
se bo izvajal poostren nadzor s strani policije. Še kako potrebna je cestna povezava
center Begunj–Poddobrava. 

Ključni projekti v KS Begunje pa so obstali, ko so se nam 4. avgusta zgodile
katastrofalne poplave. Od takrat ne mine dan, da beseda ne bi nanesla na sanacijo
prizadetih lokacij. Najbolj prizadeta je dolina Drage vzdolž potoka Begunjščica.
Uničena je cestna infrastruktura, mostovi, škarpe … Pravo razdejanje je naredila tudi
Blatnica z začetkom v Krpinu, svojo uničevalno pot je nadaljevala skozi območje
Psihiatrične bolnišnice Begunje ter naprej do in skozi vas Poljče. Prizadeti so bili tudi
krajani in krajanke predvsem na območju zgornjega dela Begunj, saj jim je
Begunjščica poplavila hiše. Prizanesla ni niti nižje ležečim predelom, kot so Zgoša,
Zapuže, Nova vas, Vrbnje. Veliko škode so povzročile še zaledne vode in plazovi v
Krpinu, Dvorski vasi in vaseh 'Pod gorami'. Sanacija plazu v Zadnji vasi ni v celoti
izvedena, cesta pod Dobrčo je makadamsko delovišče, pojavlja se vandalizem …
Narava je pokazala svojo moč in v takih situacijah na plan privrejo tudi negativna
čustva, kljub temu pa prevlada solidarnost drug do drugega. Iskrena zahvala
domačim gasilkam in gasilcem, številnim gasilskim društvom od drugod ter vsem, ki
ste kakorkoli pomagali. Sanacija bo dolgotrajna in razumem slabo voljo ob številnih
odprtih ranah, ki so ostale. Vprašanj je veliko in čaka nas delovno 2024. Občina
Radovljica mora pripraviti projekt sanacije, ki se bo začel izvajati drugo leto in
Begunje z okoliškimi vasmi bodo postale gradbišče. 

SPOŠTOVANE KRAJANKE,
SPOŠTOVANI KRAJANI

2



3

Dolžna sem vam tudi pojasnilo glede intervencije na našem območju. KS ni pristojna
za kakršnekoli posege v vodotoke in potoke, je pa namenila 50.000 € za sanacijo po
poplavah, ki še poteka v Poljčah z namestitvijo protipoplavne rešetke, snemanjem
kanalov, čiščenjem rak, odstranjevanjem dreves, čiščenjem kanala od Drnče do
Dvorske vasi, Krpin … Vse to financira KS z lastnimi sredstvi in izvajalcem Komunalo
Radovljica. Za večje posege je pristojna Direkcija za vode RS in koncesionar Nivo
Eko, ki tudi izdaja potrebna soglasja. Trenutno smo v postopku pridobivanja soglasij
za ureditev brežin oz. postavitev kamnitih betonskih zložb, ureditvi poškodovanih
škarp, pregrad … Zavedati se moramo, da se situacija lahko ponovi in iskati krivca
nima smisla. Potreben je takojšen pristop k rednemu vzdrževanju potokov. Vsi
skupaj se moramo zavedati, da smeti in ostala navlaka ne sodijo v potoke, lastniki
priobalnih območij so dolžni vzdrževati brežine. Rake, ki so vaška znamenitost, prav
tako niso mesto za odplake. Upam, da se bomo iz te preizkušnje kaj naučili in ne
pozabimo, da smo za naravo okrog nas odgovorni vsi. 

Poplave so bile v središču pozornosti, kljub temu pa smo leto začeli veselo s prvim
silvestrovanjem na prostem pri Jožovcu. V maju smo v okviru krajevnega praznika
skupaj s PGD Begunje organizirali prve vaške igre, ki jih bomo ponovili v želji, da se
pomerimo med seboj, se nasmejimo in podružimo v čim večjem številu. Skupaj s
PGD, TD in župnijo Begunje smo v juliju uspešno izpeljali Urhov semenj. Konec
avgusta pa je že tradicionalno glasbeno obarvan. 



Pred nami so praznični dnevi, ki naj med nas vnesejo mir in toplino. Z vami delim
iskrene misli Tomaža Humarja, ki naj bodo pozitivna motivacija za leto 2024. Vse
dobro na poteh, ki jih bo tlakovalo.

»Priznavati začenjaš svoje poraze z dvignjeno glavo in odprtimi očmi, s pokončno
držo odraslega, ne s potrtostjo otroka. Naučiš se graditi vse svoje poti danes, ker so
jutrišnja tla preveč negotova za načrtovanje. Čez nekaj časa spoznaš, da te celo
sonce preveč opeče, če se mu predolgo izpostavljaš. Zato zasadi svoj vrt in okrasi
svojo dušo, namesto da čakaš, da ti nekdo drug prinese rože. In nauči se, da
resnično lahko zdržiš ... Da si resnično močan in da si resnično vreden.«

Miren božič in srečno 2024!                         Marija Hrovat, predsednica sveta KS

Za lepši del leta poskrbijo pridne članice in člani TD Begunje. Več pozornosti si
zaslužijo tudi starejši, aktivno je Društvo upokojencev in Rdeči križ ter manjša
društva z bogatim programom za staro in mlado. O marsičem pa se bomo lahko
pogovorili na srečanju krajank in krajanov KS Begunje, datum bo objavljen
naknadno.

Vabijo na prijeten večer 
Begunjski fantje, Turistično društvo Begunje, Begunc
smo junc in Gostišče Draga vas vabijo na tradicionalni
prednovoletni družabni večer v Dragi z ogledom filma
Ploh 2023 - v četrtek, 28. decembra 2023, s pričetkom
ob 20. uri. Lepo vabljeni. 

Koncert na Sv. Petru 
Pevska skupina Korona iz Lesc vabi 27. decembra ob
17.00 uri v cerkvico svetega Petra nad Begunjami na
koncert božičnih pesmi z naslovom Naj odmeva v
hvalnicah. Vabljeni. 
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Iz naših vasi 
Poljče

V avgustovskih poplavah so bile Poljče eno izmed bolj prizadetih območij na območju
krajevne skupnosti Begunje. Potok Blatnica se je zaradi velike količine padavin
spremenil v besen hudournik, ki je najprej razdejal območje Krpina, v Begunjah zalil
bolnišnico ter nato cesto v Poljčah spremenil v divjo reko. Prvi so na pomoč priskočili
gasilci iz Begunj, ki so preko noči v nemogočih razmerah prihiteli na pomoč in
poskušali rešiti, kar se je rešiti dalo. Naslednji dan, ko se je zdanilo, so se razsežnosti
poplav v Poljčah šele pokazale. Zalitih je bilo mnogo objektov, močno poškodovane so
bile ceste v vasi, voda je pesek in mulj nanosila po celotni vasi in popolnoma uničila
pločnik. 

Vendar v Poljčah nismo stali križem rok. Vas je stopila skupaj. Sosedje so prijeli za
lopate, pomagali eden drugemu pri čiščenju peska, gasilci so iz kleti izčrpali vodo,
komunala je poskrbela za nasutje cestišč. V sodelovanju s civilno zaščito, gasilci in
Poljčani je bila popolnoma zaraščena struga potoka Blatnica na območju med gasilskim
domom do zapornice v bolnišnici očiščena in s pomočjo bagerja poglobljena. Na
pomoč so pri sanaciji priskočili tudi gasilci iz sosednje občine Žirovnica. Sestal se je
vaški odbor, s stanjem so smo seznanili tudi predsednico KS, CZ, gasilce in občino, kjer
so bili sprejeti nujni ukrepi in podane usmeritve za sanacijo, tako da so se Poljče vrnile
nazaj v običajno življenje. Sprejeti so bili ukrepi za poplavno sanacijo, ki vključujejo
namestitev nove rešetke, pregled cevi s kamero, ureditev odvodnega kanala nad vasjo,
čiščenje in ureditev brežin potoka Blatnice in priprava dokumentacije za dolgoročno
rešitev problematike. Situacija, ko voda teče po cesti skozi Poljče, se je zaradi pestrega
vremena ponovila še trikrat. 

V imenu krajanov in krajank Poljč in v imenu vaškega odbora Poljče se še enkrat
najlepše zahvaljujem vsem za sodelovanje in pomoč ob poplavah. V novembru smo se
srečali na drugem srečanju krajanov, kjer smo se pogovorili o aktualni problematiki v
Poljčah in pripravili nekaj načrtov za prihodnost. Na koncu smo si ogledali tudi film o
košnji na Sv. Petru.                        
                                                           Rok Justin, predsednik vaškega odbora Poljče

Foto: M. Papler
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Košnja na Svetem Petru
V soboto, 9. septembra zjutraj, so Poljčani organizirali košnjo na Svetem Petru nad
Begunjami. Približno 50 ljudi se je že zjutraj zbralo v Krpinu, kjer smo orodje naložili na
traktorje in odšli na Goro. Traktorji, BČS-ka, kosilnica, nitkarice na kline, nitkarice na
disk, navadne nitkarce, kosa in grablje, ki so jih upravljale pridne roke so  poskrbele, da
je bilo delo hitro opravljeno, Sv. Peter pa še lepši kot prej. Hvala vsem, ki ste pri košnji
na kakršenkoli način pomagali.                                                    Poljčani

Poljški vaški poet Edi je celoten dan strnil v
pesmi, ki pove vse:

Pridne roke, zarana prijele za delo, na Petru, kakor
v panju brenčalo, večina trotov, nekaj čebelic, še
otroci, da družba je prava ...
Odbilo je poldan, že ležala je trava, padalci po
zraku, eni v traktor, drugi peš, veseli v dolino podali,
v slovo na snidenje prihodnje leto Petru pomahali. 

Povezava do filma o letošnji košnji. 

Foto: Srečo Oštir 



Neznani  
grad
Sašo Gašperin

Gotovo ste že opazili rumene smerokaze v obliki kock, ki so konec poletja
nenadoma vzniknili po Begunjah. Na njih pa nenavaden napis: »grad Klanc«?! Ob
besedi »grad« Begunjec seveda naprej pomisli na grad Kamen, naš vaški simbol in
ponos. Tudi mogočno graščino Katzenstein in dvorec Drnča smemo upravičeno šteti
med čisto prave grajske stavbe. Zgodovinska stroka mednje umešča celo Škratov oz.
Hudičev gradič in skromne ostanke gradu Jama v jami Zijalki, ki so dobro znani
vsem, ki se radi sprehodijo po Lambergovi poti.

Grad Klanc (znan tudi pod imenoma »Glanz« ali »Novi Gutenberg«) pa je mnogim
neznanka. Poznajo ga predvsem domačini iz Slatne ter tisti, ki imajo V klancih pod
Dobrčo svoje posesti. Prav te strme senožeti nad cesto, ki iz Begunj vodi proti
Slatni, so namreč gradu dale ime. Staro nemško ime gradu »Zum Glanz« seveda ni
nič drugega kot prevod domačega ledinskega imena V Klancih. Z dvojnim pomenom
poimenovanja gradu Glanz se je že v 17. stoletju poigraval znameniti Valvasor:
beseda »Glanz« v nemščini namreč pomeni »blesk« oz. »sijaj«, že v Valvasorjevih
časih pa o kakšnem sijaju ni bilo več govora. Naš znameniti polihistor na gradu
namreč ni našel »nič drugega kot ruševine, kupe kamenja in staro zidovje«.    

A če bi avtor Slave vojvodine Kranjske grad obiskal le dobro stoletje poprej, bi imel
kaj videti. Baron Jakob II. Lamberg, sin znamenitega turnirskega bojevnika Gašperja
II. Lamberga, je stari grad Glanz med letoma 1531 in 1558 dal namreč povsem
obnoviti oz. kot je zapisal sam: »dvigniti iz tal«. Jakob II. Lamberg, kasnejši deželni
glavar Kranjske,  je bil izredno ambiciozen in podjeten mož. Sočasno z gradnjo gradu
Klanc je poskrbel tudi za to, da sta se spodnji in zgornji stolp gradu Kamen po
velikem potresu povsem obnovila in združila v mogočno celoto.   
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Spomin na ta dogodek se je ohranil v
umetelno izklesani spominski plošči, ki je
danes vzidana v pročelje dvorca Drnča.
  

Žal potomcem Jakoba II. Lamberga odmaknjen grad pod Dobrčo ni bil več tako pri
srcu, kmalu so ga opustili in ga pričeli uporabljati kot priročni kamnolom. V stoletjih,
ki so sledila, je grajske razvaline dodobra prerasel gozd, počasi pa je tudi pričel
bledeti spomin na nekdanji »Podgorski grad«. 

Tudi zgodovinska in arheološka stroka se je z njim le poredko ukvarjala, v zadnjem
desetletju pa sta njegove stavbne ostanke in zgodovino pričela bolj sistematično
preiskovati arheolog Rok Bremec ter zgodovinar in kastelolog Igor Sapač. 
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Ko je bila gradnja gradu pod Dobrčo končana, je leta 1558 pri cesarju Frideriku zanj
izprosil tudi novo ime. V spomin na matični lamberški grad Gutenberg nad Tržičem ga
je smel poimenovati Novi Gutenberg, sam pa  ob tem pridobil plemiški naziv »baron s
Kamna in Gutenberga«. 

Ker projekta t. i. Podgorske poti, ki je bil izglasovan na participativnem proračunu
Občine Radovljica, ni bilo mogoče umestiti v prostor, je Turistično društvo Begunje
predlagalo Občini Radovljica odkup in ureditev gradu Klanc. Občina je predlog
sprejela, od lastnikov odkupila zemljišča ter angažirala arhitekta Maja Juvanca in
Petra Bulovca za izvedbo ureditve gradu. 



V lanskem letu je bil na gradu izveden posek drevja in čiščenje vegetacije,
postavljene so bile informativne table, ki predstavljajo najverjetnejšo funkcijo
ohranjenih delov nekdanjega grajskega kompleksa (palacij, spodnji obrambni stolp,
kašča, gospodarsko poslopje, grajski vrtovi …). Nastala je zelo zanimiva in prijetna
sprehajalna točka, ki jo je zelo lepo obiskati tudi v jesenskih in zimskih mesecih, ko se
z gradu skozi redko drevje odpirajo čudoviti pogledi na Jelovico, Julijske Alpe in
Karavanke. 

Turistično društvo Begunje je do gradu označilo pohodniško pot, ki od izhodišča pri
TIC Begunje vzdolž graščinskega zidu vodi najprej do cerkve. Pri starem farovžu pot
zavije desno, takoj nato - pred Lebarjevim mostom - levo in navzgor mimo Janca ob
Begunjščici in Mlinskemu potoku v Zgornji konec. Pri Starulčevem znamenju pot vodi
naprej ob lepih razgledih po robu Kraljevega polja, nato pa se ob Drnčici vzpne skozi
Presko do glavne ceste proti Tržiču. Od tod sledi planinski poti, a le do prvega
razcepa, kjer se spusti po gozdu navzdol do razvalin gradu Klanc.   
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S skupnimi močmi za
lepši in prijaznejši kraj
Spoštovane krajanke in krajani, 
drage članice in člani TD Begunje, 

spet smo na koncu leta in naše misli so že usmerjene naprej. Prav pa je, da se
ozremo nazaj in pogledamo opravljeno delo. 

Leto 2023 je bilo kar pestro. Pričeli smo ga veselo in sproščeno na 1. skupnem
silvestrovanju na prostem z Veselimi Begunjčani. Ponovno se je pokazalo, da
dogodki, ki jih soustvarjamo skupaj, ko se povežemo različne organizacije v kraju,
prinašajo dodano vrednost za vse. Prav zaradi dobrega razpoloženja in velikega
obiska bomo dogodek ponovili tudi letos, da se leto konča in začne čim bolj
sproščeno in veselo. 



V februarju smo priskočili na pomoč Begunjskim fantom pri organizaciji ploha, česar
smo veseli in ponosni, da se v Begunjah ohranjata tradicija in izročilo. Ponovno smo
dokazali, da znamo in zmoremo. V istem mesecu smo vas pozvali tudi h glasovanju
na participativnem proračunu Občine Radovljica, in sicer za pripravo celostnega  
konservatorskega načrta za grad Kamen. Namen je bil, da preprečimo zastoj pri
nujni obnovi in posegih na objektu, ki je za lokalno in širšo skupnost izrednega
zgodovinskega, kulturnega in simbolnega pomena. Grad namreč med drugim nujno
potrebuje urejene sanitarije in ostalo infrastrukturo, ki bo omogočala varen ogled,
nadaljevanje obnove oz. zaščite obstoječih ruševin, možnost različnih prireditev ...
Projekt je dobil največ glasov, vendar pa na realizacijo oz. k premikom na tem
področju še čakamo.

V začetku marca smo pripravili redni letni občni zbor, na katerem je Maks Vrečko
predstavil zgodovino razvoja TD Begunje.

Pod gradom Kamnom, pri pokopališču talcev in pri mostu smo postavili nove lesene
klopi in mizo – da je obisk doline Drage za obiskovalce še bolj prijeten. Projekt je bil
sofinanciran z razpisa Občine Radovljica.

Letošnji tradicionalni izlet nas je 14. maja popeljal na Notranjsko, kjer smo obiskali
naše soimenjake v Begunjah pri Cerknici. Obiskali smo kraje slikarja Maksima
Gasparija, se srečali z izvrstno interpretko ljudskega izročila Ljobo Jenče in se mimo
Cerkniškega jezera skozi Loško dolino zapeljali še do gradu Snežnik.  

23. junij je rezerviran za tradicionalno prireditev O kresi se dan obesi na gradu
Kamen. Dogodek smo kljub slabemu vremenu izpeljali, namesto kresa pa nas je z
ognjem ogrela Čupakabra.    

2. julij je bil praznični dan v kraju. Skupaj z ostalimi organizacijami v kraju smo na
novem prizorišču na parkirišču pred pošto pripravili Urhov semenj. Različni dogodki        
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in nastopajoči so pričarali prijetno razpoloženje, veseli pa smo bili velikega obiska.
Sočasno je potekala tudi 10. Begunjska avantura. Za sodelavce v teh desetih letih
smo pripravili tudi skupno druženje.
 

Za konec poletja, 25. avgusta, pa smo kot soorganizatorji sodelovali pri dogodku
Narodnozabavni vikend v Begunjah z Veselimi Begunjčani. 

Konec poletja je bil tudi čas, ko sta s svojim delom zaključila dva najemnika. Na
Sankaški koči sta se poslovila Miha in Mimi Gluščič, prav tako je v Jurčku zaključil kot
dolgoletni najemnik Franjo Pogačnik. Oba lokala sta z začetkom novembra že odprla
vrata z novo ponudbo, v Sankaški koči je z delom pričela Vilma Repe, v Jurčku
Klemen Kapus. Veseli bomo vašega obiska tako pri Sv. Petru kot spodaj v Jurčku. 

Avgust pa je bil mesec, ki je kar nekaj nevšečnosti prinesel tudi nam. V Krpinu je
popolnoma poplavilo kletne prostore in otroško igrišče, proti Sv. Petru odneslo
cesto, prav tako je bil onemogočen dostop do gostišča v Dragi, saj je na nekaj
odsekih spodneslo cesto. V Krpinu je bila s pomočjo prostovoljcev, domačih in
sosednjih gasilcev in najemnika očiščena klet, prav tako so prostovoljci omogočili
sanacijo otroškega igrišča. V prvih dneh so z mehanizacijo priskočili na pomoč tudi
Komunala Radovljica in drugi izvajalci v okviru prve sanacije škode po poplavah.
Prav tako se je saniralo stanje tudi v dolini Draga. Iskrena hvala vsem, ki ste
kakorkoli pomagali in s hitro pomočjo zmanjšali že tako veliko škodo. Škode je veliko
in upamo, da se bo pristopilo in uredilo tako vodotoke kot cestne in druge povezave
v Dragi in Krpinu, na kar opozarjamo in si želimo že leta.

November in december pa tradicionalno zaključimo najprej s sprevodom no-
vembrskih kresničk in nato s prižigom lučk v prazničnem decembru. Pred tem pa se
pridružimo ostalim prostovoljcem v kraju z okrasitvijo in postavitvijo lučk za
praznično razpoloženje.  

Večji poseg je bila letos tudi zamenjava cevi od vodohrama do gostišča Draga, saj
smo v Dragi odvisni od lastne vode, brez katere gostišče ne more obratovati. 

Preko celega leta naše članice skrbijo za urejene nasade v centru kraja. Odzovemo
se tudi na pozive za pomoč ostalih organizacij, finančno smo podprli obdarovanje
otrok v decembru ter izdajo koledarja domačih gasilcev. V delu pa je tudi prenova
spletnih strani www.begunje.si.

Veliko je bilo prostovoljnega dela in kar nekaj dela nas še čaka. Pohvalno je, da v
Begunjah z okolico zmoremo stopiti skupaj, organizirati različne prireditve, lepšati
kraj … in ga tako narediti prijetnejšega za vse. 



V letošnjem letu smo v naši krajevni organizaciji izvajali utečene aktivnosti. Delili smo
hrano najrevnejšim, obiskali in obdarili starejše nad 80 let in ženske ob 8. marcu.
Obiskali smo tudi naše krajane, ki so nastanjeni v Domu dr. Janka Benedika v
Radovljici. Nekaterim smo pomagali pri plačilu položnic. Odzvali smo se tudi ob
nesrečah drugje po Sloveniji. Dejavni smo bili ob poplavah in skupaj z OZRK
Radovljica pomagali našim krajanom, ki so jih le-te prizadele v mesecu avgustu.

Na žalost nas je kar nekaj prostovoljk zaradi drugih obveznosti zapustilo, zato vse ob
tej priložnosti ponovno toplo vabimo k sodelovanju. Veseli bomo vsakega, ki se bo s
svojim dobrim delom trudil, da bo v našem kraju vsem lepše. 

Vsem krajanom, še posebno ostarelim, bolnim in osamljenim, želimo vesele božične
praznike. Naj bo leto 2024 mirno, zdravo in srečno, polno radosti in upanja.

                                                                                     Prostovoljke KORK Begunje
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K sodelovanju vabijo nove prostovoljce

Staro leto in novo segla sta si v roke. 
Staro kmalu bo odšlo,
prostor novemu naredilo.  
Tudi mi nov list bomo obrnili,
ga z besedami, stavki napolnili.  
Čas hitro teče in beži,
vse polni smo skrbi,
vendar malo se umirimo,
okrog sebe se ozrimo,
kaj lepega drug drugemu zaželimo,

Starejši za starejše

V četrtek, 29. februarja, bomo pripravili redni letni občni zbor, kamor vabim že sedaj
tako člane kot tudi ostale podpornike našega društva. 

V prihajajočem letu vam želimo predvsem zdravja in moči, da premagate vse izzive, ki
jih pred nas postavlja prihajajoči čas. V naprej pa se zahvaljujem vsem za pomoč,
sodelovanje in podporo pri našem delu za skupno dobro. Srečno v 2024.

                                                                                           Peter Kolman, predsednik

da leto, ki nastaja,
z optimizmom nas navdaja. 
Prijetni, domači prazniki prihajajo. 
Poskrbimo, da pri srcu bo toplo,
ko zaželimo 
srečen, zdrav božič in novo leto. (GMJR)

Breda Iskra, koordinatorka
Maks Vrečko, predsednik DU



"Ostala bo prostor, kjer se
srečujejo ljubitelji knjig vseh
generacij, in odpirala vrata v
svet domišljije, znanja in
kulture."

Združenje splošnih knjižnic, Skupnost občin Slovenije in Ministrstvo za kulturo so
Občini Radovljica za nadaljnja tri leta podaljšale naziv Branju prijazna občina. Zaslugo
za ta laskavi naziv lahko pripišemo vzajemnemu sodelovanju lokalnih knjižnic s šolami
in vrtci in organiziranju raznovrstnih dogodkov, kot so npr. prireditve, razstave, knjižni
sejmi …, ki v knjižnico privabijo množico obiskovalcev in krepijo kulturno življenje
občine.

Tudi Knjižnica Begunje s svojo dejavnostjo in bralnimi akcijami skrbi za spodbujanje
branja in krepitev bralne pismenosti otrok in odraslih. Z akcijo Vesolje zakladov že 20
let vabimo najmlajše, ki šele vstopajo v čudežni svet zapisane besede, k obiskovanju
knjižnice in druženju s pravljičnimi junaki, odrasle, že prekaljene bralce, pa že 14 let k
branju zahtevnejših naslovov nagovarjamo z bralno akcijo Ta veseli knjižni svet. 

Letošnja akcija je posvečena Sloveniji, za razdelitev obsežne teme pa smo si izposodili
naslove znanih slovenskih popevk in narodn-ozabavnih skladb. S tem želimo bralce
popeljati na literarno popotovanje skozi bogato dediščino slovenske besede, jih
spodbuditi k odkrivanju literarnih biserov in hkrati krepiti ljubezen do domače kulture.
 

Knjižnica Begunje si bo tudi v prihodnje prizadevala, da bo spodbujala radovednost in
ljubezen do knjig ter pripomogla k bogatitvi kulturnega tkiva našega kraja. Ostala bo
prostor, kjer se srečujejo ljubitelji knjig vseh generacij, in odpirala vrata v svet
domišljije, znanja in kulture. Hvala za vašo podporo in zaupanje. Se vidimo med
knjigami!
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Spodbujanje
branja
Barbara Klinar, Silva Kos



Spoštovani krajanke in krajani,

leto 2023 se počasi bliža koncu in prav je, da se tudi gasilci ozremo malo nazaj in
napišemo par besed.

Leto si bomo dodobra zapomnili, saj so Slovenijo doletele najhujše poplave v zgodovini
samostojne Slovenije in tudi Begunje z okolico niso bile izjema. Tako lahko rečemo, da
je bilo leto za Begunjske gasilce naporno, a obenem na področju tekmovanj, raznih
usposabljanj in izpeljanih prireditev tudi zelo uspešno.

OPERATIVNO PODROČJE 
Od meseca aprila do meseca decembra smo posredovali na preko 130 intervencijah. 

Klicani smo bili na 7 požarov v objektih, 11 intervenciji je bilo tehnične narave
(odklepanje vrat itd.), ostale pa so bile med poplavami.

Iz Prostovoljnega gasilskega
društva Begunje
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V mesecu juliju nas je doletelo silovito neurje
z močnim vetrom, močan veter je naredil
največ preglavic v dolini Drage, v Zapužah
ter v Dvorski vasi. Močni sunki vetra so
odkrivali strešnike ter podrli kar nekaj
dreves. Posredovali smo na 20 lokacijah na
teh območjih. 

V noči iz 3. na 4. avgusta je naše kraje
prizadelo močno deževje. V izjemno kratkem
času je padla ogromna količina dežja, ki je na
širšem območju naše krajevne skupnosti
povzročila obsežne poplave, sprožili so se
zemeljski plazovi, porušeni so bili mostovi.
Posredovali smo na več kot 110 dogodkih
(reševanje oseb, evakuacije oseb, ukrepi ob
poplavah ter črpanje vode). 



Poplave so bile tako obsežne, da je prišlo do aktiviranja celotne gasilske zveze
Radovljica, v okviru aktiviranja državnega načrta – poplave – so nam na pomoč
priskočili tudi gasilci iz gasilske zveze Vrhnika ter gasilci iz sosednje občine Žirovnica,
in sicer PGD Smokuč ter PGD Zabreznica. 

Zavedati se moramo, da je pri takih naravnih nesrečah, kot smo jo doživeli avgusta,
najbolj pomembno, da krajani in krajanke, sosedje, prijatelji in znanci stopimo skupaj in
pomagamo človeku v stiski. V prvi vrstah pri nesrečah smo vedno gasilci, vendar pri
tako obsežni naravni nesreči nas je žal premalo. Zato gre zahvala tudi vsem
prostovoljcem in prostovoljkam za tako velik odziv pri odstranjevanju posledic poplav
v našem kraju. Zahvala vsem kmetom, ki so s svojo mehanizacijo priskočili na pomoč in
pa vsem gostincem v kraju, ki so nam vse 4 dni intervencije nudili oz. nosili toplo hrano
v gasilski dom. Hvala tudi ljudem, ki so nam nosili razne tople napitke, peciva itd.
Posebna zahvala gre vsem članicam in članom PGD Begunje, ki so vse te dni nesebično
pomagali pri odstranjevanju posledic poplav.

Žal je intervencija trajala kar nekaj dni in med tem časom se nam je poškodovalo kar
nekaj prepotrebne opreme. Zato smo se odločili zbirati tudi finančna sredstva, ki ste
nam jih nakazovali na naš transakcijski račun. Zato hvala vsem tistim, ki ste nam
finančno pomagali, kajti brez teh nakazil bi težko v tako kratkem času zbrali sredstva
za nakup nove gasilske opreme, ki je zamenjala poškodovano. Če bi še kdo želel
finančno pomagati (npr. prek donacijske pogodbe), nas lahko kontaktira po e-mailu,
telefonu ali osebno pride kar v gasilski dom.

Poleg opravljenih intervenciji pa smo izvajali operativne vaje v načrtu vaj za leto 2023
ter opravljali tečaje ter usposabljanja v sklopu tečajev pri Gasilski zvezi Slovenije.

OSTALE PRIREDITVE
V začetku maja smo za krajevni praznik skupaj s KS Begunje organizirali prve vaške
igre v Begunjah. Dogajale so se pred gasilskim domom. Ne glede na slabo vreme in
manj oglaševanja se je vaških iger udeležilo, kar lepo število ljudi.
Sodelovali pa smo tudi na ostalih prireditvah v kraju, in sicer O kresi se dan obesi,
Urhovem semnju v Begunjah, na narodnozabavnem vikendu v Begunjah, sprevodu
novembrskih kresničk, prižigu lučk in za konec tega leta pa še pri silvestrovanju na
prostem pr´ Jožovc.

TEKMOVANJA
Begunjski gasilci brez odličnih rezultatov ne moremo iti čez leto.
Naša mladina se je redno udeleževala vseh vaj in tudi tekmovanj. Rezultati so odlični,
saj sta se ekipa mladincev in ekipa pionirjev uspeli uvrstiti na državno tekmovanje v
orientaciji in tam osvojili odlično 6. in 9. mesto. Na tem mestu bi rad pohvalil vse men-
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torje, ki se trudijo in pripravijo našo mladino do odličnih rezultatov. 

Vse poletje pa so pridno vadili in hodili na tekmovanja tudi naši starejši gasilci, ki
dokazujejo, da leta pri gasilcih niso ovira. Društvo z veseljem pozdravlja njihovo
voljo in zagnanost pri vajah za tekmovanja, saj so vaje in tekmovanje tudi  
druženje, ki ga vsi potrebujemo. Udeležili so se pokalnega tekmovanja
Gorenjske, sestavljeno iz 4 tekem in tam skupno osvojili odlično 4. mesto ter se
udeležili srečanja Starejših gasilcev Gasilske zveze Radovljica. Tudi njim vse
pohvale.

V mesecu novembru smo organizirali tekmovanje v spajanju sesalnega voda za
pokal Gorenjske, ki se ga je udeležilo veliko število ekip iz vse Slovenije. Seveda
pa na domači prireditvi ne gre brez dobre uvrstitve domačih gasilk in gasilcev-
članice B so osvojile 3. mesto, članice A 6. mesto in člani A 10. mesto.

KOLEDAR
Koledar za leto 2024 je posvečen 100-letnici ustanovitve Solastniške skupnosti
Planinca. Čeprav na videz med gasilci in solastniško skupnost Planinca ni
povezave, temu ni tako, saj iz zgodovine vemo, da so nam prav lastniki teh
gozdov dali les za gradnjo ostrešja starega in novega gasilskega doma. Do konca
letošnjega leta vas bodo obiskali pobiralci članarine in prostovoljnih prispevkov
ter vam v zameno izročili koledar, za prispevke se vam že vnaprej zahvaljujemo.

V primeru, da potrebujte našo pomoč ostanite mirni in nas pokličite preko
številke 112. Operaterju, ki se oglasi povejte:
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• kdo kliče,
• kaj se je zgodilo,
• kje se je zgodilo,
• kdaj se zgodilo,
• kakšno pomoč potrebujete,
• koliko je ponesrečenih,
• kakšne so okoliščine na kraju.
Na vsak klic se bomo odzvali in poskusili pomagati po najboljših močeh.

Telefonske številke:
predsednik Denis Ambrožič: 031 404 497, 
poveljnik Žan Legat Rotar: 041 626 442,
vrtne klopi in mize ter šotor Tim Ambrožič: 070 840 515,
informacije glede donacij, koledarjev: 031 404 497.

Zahvaljujemo se vsem članicam in članom, krajankam in krajanom, podjetjem ter
organizacijam, ki ste kakorkoli pripomogli k delu in razvoju društva v tem letu, in
upamo, da bo temu tako tudi v prihodnje.

Gasilci si za 2024 želimo, da bo na področju intervencij bolj mirno, na področju
izobraževanj in tekmovanj pa uspešno. Vam pa želimo lepe božične praznike in
predvsem varno, srečno in veselo leto 2024.

Z gasilskim pozdravom - Na pomoč!

Uspešno leto
gledališke skupine
Gledališka skupina "Podstreha" končuje uspešno leto desetih uprizorjenih predstav
komedije Pristanem jutri. Premierni uprizoritvi v avditoriju NATO centra odličnosti za
gorsko bojevanje v Poljčah so sledile predstave v sosednjih krajih in tudi širše. 

Sodelovali smo Linhartovem gledališkem maratonu ter bili povabljeni na Stražiški
kulturni teden, ki je potekal v začetku decembra. Igralski ansambel v sestavi: Beata
Ozmec, Gabrijela Štefelin, Mitja Štefelin, Blaž Vidic, Irena Hajnrihar in Monika Štefelin 
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je z vsakotedenskimi vajami in uprizoritvami ter dobrim počutjem v skupini dosegla
igralski nivo, ki se lahko primerja z marsikaterim profesionalnim gledališčem. Izbira
gledališkega dela je bila vitalnega pomena za uspeh. Izvedba zahtevne scenske
postavitve je bila vsakič mogoča le zaradi sodelovanja "zunanjih sodelavcev": Zdravka
Vidica in Jožeta Hajnriharja. Zavese v gledališču pa ne zakrivajo le pogleda na oder, za
njimi se skriva tudi šepetalec, lučkar in mešalec zvoka, za kar sta bila v predstavi
zaslužna Marjeta Razingar in Patrik Štefelin. 

Kulturno društvo je sodelovalo tudi na prireditvah v domačem kraju in se povezovalo z
ostalimi društvi. V juniju smo v sodelovanju z Društvom za aktivno preživljanje
prostega časa Ejga pripravili otroško lutkovno igrico, pridružili pa se jim bomo tudi pri
njihovih decembrskih aktivnostih obdarovanja in razveseljevanja otrok.

V imenu kulturnikov se zvesti publiki zahvaljujemo za podporo in obiske; vsem
krajanom pa v prihajajočem letu želimo naj zdravje sreči roko poda, naj izpolnijo se, kar
ima kdo želja. SREČNO 2024.                        Monika Štefelin, predsednica 

Priprave na
december 
Tudi letos so naše prostovoljke
narezale in spletle kar 120
metrov zelenega okrasja in
izdelale preko 100 rdečih
pentelj, ki krasijo in pričarajo
praznično razpoloženje.

Foto: V. Logar



1. Neža Kamenšak, Zapuže
2. Branka Zadnikar, Begunje
3. Marija Resman, Zapuže
4. Janez Robič, Begunje
5. Roza Legat, Begunje
6. Mihail Sinobad, Zgoša
7. Breda Gaberc, Begunje
8. Vladimir Škufca, Poljče
9. Marija Pernuš, Poljče
10. Jožefa Polajnar, Dvorska vas
11. Milena Gregorič, Begunje
12. Jože Pernuš, Begunje
13. Stanislava Kralj, Begunje
14. Danica Škantar, Begunje

IZDALA KRAJEVNA SKUPNOST BEGUNJE NA GORENJSKEM 
(ks.begunje@siol.net)

Avtor naslovne fotografije: Bojan Kolman

ODGOVARJA MARIJA HROVAT, TISK: SALVE, LJUBLJANA
UREJANJE IN OBLIKOVANJE: PETER KOLMAN

Umrli v letu 2023

Pokopan v Begunjah:

1. Frančiška Avsenik, Radovljica
2. Jožefa Meglič, Lesce
3. Miljenko Dudič, Jesenice
4. Angela Božič, Nova vas
5. Leopold Božič, Nova vas

Pokopani iz naše KS drugje:

1. Nada Praprotnik, Begunje
2. Drago Božič, Mlaka

Cene pokopaliških storitev bodo objavljene v naslednji številki Krajevnih novic.
Položnice za plačilo grobnine za leto 2024 se pripravljajo na občinski upravi in jih
boste najemniki prejeli na dom.

V primeru smrti in pogreba prosimo, da obvestite krajevno skupnost na GSM 031
389 152, da pripravimo vežice, saj tega ni dolžna storiti pogrebna služba.

URADNE URE KS BEGUNJE: ponedeljek: 9.–12. ure in četrtek: 15.–18. ure
Preostali čas smo dosegljivi na telefonskih številkah: 031 389 152 (Jožica Hrovat) in

031 733 717 (Marija Hrovat).




